[image: ]

Об утверждении Плана мероприятий по созданию институциональной основы использования механизмов Киотского протокола в Республике Казахстан на 2011 - 2012 годы
Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2010 года № 1453
[bookmark: z1]

      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по созданию институциональной основы использования механизмов Киотского протокола в Республике Казахстан на 2011 - 2012 годы (далее - План мероприятий).

      2. Центральным и местным исполнительным органам:

      1) принять меры по реализации Плана мероприятий;

      2) два раза в год, не позднее 15 июля и 15 января, представлять в Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан информацию о ходе выполнения Плана мероприятий.

      3. Министерству охраны окружающей среды Республики Казахстан представлять в Правительство Республики Казахстан два раза в год, не позднее 30 июля и 30 января, сводную информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий.

      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2011 года.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 30 декабря 2010 года № 1453

                                План

        мероприятий по созданию институциональной основы

    использования механизмов Киотского протокола в Республике

                    Казахстан на 2011 - 2012 годы
	№

п/п
	Мероприятие
	Форма

завершения
	Ответствен-

ные за

исполнение
	Срок

исполнения
	Предпола-

гаемые

расходы

(тыс.

тенге)
	Источник

финанси-

рованмя

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Обеспечение функционирования системы торговли квотами выбросов парниковых

газов

	1.
	Разработать План

распределения квот на

выбросы парниковых газов

на 2012 год
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС
	2011-2012

годы
	Не

требуется

	2.
	Рассмотреть возможность

создания территориальных

систем инвентаризации,

учета и отчетности

выбросов парниковых

газов, осуществляемых

предприятиями

коммунальной

собственности
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	Акиматы

областей,

городов

Астаны и

Алматы,

МООС
	2011 год
	Не

требуется

	3.
	Обеспечить ведение

государственного реестра

углеродных единиц
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС
	2011-2012

годы
	2011-30 048*

2012-30 048*

в рамках

бюджетной

программы

001

"Услуги по

сохранению,

восстанов-

лению

и улучшению

качества

окружающей

среды,

обеспечению

перехода

Республики

Казахстан к

устойчивому

развитию"

	4.
	Принять меры по

организации обучения

специалистов экспертных

организаций в области

выбросов и поглощений

парниковых газов

использованию механизмов

Киотского протокола
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС
	2011 год
	В пределах

выделенных

средств
	Вне-

бюджет-

ные

средства

	5.
	Обеспечить рассмотрение

возможных проектов

сокращений выбросов

парниковых газов и

других проектных

механизмов, реализуемых

на территории Республики

Казахстан
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС,

заинтересо-

ванные

государст-

венные

органы
	2011-2012

годы
	Не

требуется

	6.
	Рассмотреть возможность

реализации проектов,

осуществляемых по схеме

экологических (зеленых)

инвестиций**
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС, МЭРТ,

МФ
	2011-2012

годы
	Не

требуется

	7.
	Разработать и провести

согласование с

уполномоченным органом в

области охраны

окружающей среды

региональных программ и

проектов сокращений и

поглощений выбросов

парниковых газов
	Региональные

программы и

проекты

сокращений и

поглощений

выбросов

парниковых

газов
	Акиматы

областей,

городов

Астаны и

Алматы,

МООС
	2011-2012

годы
	Не

требуется

	2. Наращивание потенциала по использованию механизмов Киотского протокола

	8.
	Принять меры по

осведомленности об

использовании механизмов

Киотского протокола

представителей

государственных органов.

Проведение обучающих

семинаров, встреч,

публикации в СМИ
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС, МИНТ,

МЭРТ, МСХ
	2011-2012

годы
	В пределах

выделенных

средств
	Вне-

бюджет-

ные

средства

	9.
	Обеспечить координацию

функционирования

государственной

системы инвентаризации

парниковых газов
	Отчет об

инвентариза-

ции

парниковых

газов в

Секретариат

РКИК ООН
	МООС, МНГ,

МИНТ, МФ,

МТК, МОН,

МСХ, МЗ
	Ежегодно
	2011 - 19 048*

2012-19 048*

в рамках

бюджетной

программы

001 "Услуги

по

сохранению,

восстанов-

лению и

улучшению

качества

окружающей

среды,

обеспечению

перехода

Республики

Казахстан к

устойчивому

развитию"
	РБ

	10.
	Принять участие в работе

Конференции Сторон

Рамочной Конвенции ООН

по изменению климата и

Совещании сторон

Киотского протокола
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС, МИД
	2011-2012

годы
	В пределах

средств

бюджетной

программы

005

"Загранич-

ные коман-

дировки" и

в пределах

выделенных

средств

секретариа-

та РКИК ООН
	РБ

Внебюд-

жетные

средства

	3. Институциональные основы для реализации механизмов Киотского протокола в

Республике Казахстан

	11.
	Обновлять прогнозы

выбросов СО2, в разрезе

отраслей с учетом

антикризисных мер

республики
	Отчет по

научным

исследованиям
	МООС
	2011 год
	Не

требуется

	12.
	Обеспечить создание

государственного

кадастра источников

выбросов парниковых

газов
	Акты

выполненных

работ
	МООС
	2011 год
	2011 - 38 960* В

рамках

бюджетной

программы

001

"Услуги по

сохранению,

восстанов-

лению и

улучшению

качества

окружающей

среды,

обеспечению

перехода

Республики

Казахстан к

устойчивому

развитию"
	РБ

	13.
	Разработать порядок

распределения квот на

выбросы парниковых газов
	Информация в

Правительство

Республики

Казахстан
	МООС
	2011 год
	Не

требуется

Примечания: расшифровка аббревиатур:

МЗ - Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МИД - Министерство иностранных дел Республики Казахстан

МИНТ - Министерство индустрии и новых технологии Республики Казахстан

МНГ - Министерство нефти и газа Республики Казахстан

МОН - Министерство образования и науки Республики Казахстан

МООС - Министерство охраны окружающей среды Республики Казахстан

МСХ - Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан

МТК - Министерство транспорта и коммуникаций Республики Казахстан

МФ - Министерство финансов Республики Казахстан

МЭРТ - Министерство экономического развития торговли Республики Казахстан

РБ - республиканский бюджет

РКИК ООН - Рамочная конвенция по изменению климата Организации Объединенных Наций

СМИ - средства массовой информации

* - будет уточнятся при формирования республиканского бюджета

** - схема экологических (зеленых) инвестиций - возможность направления инвестиционных потоков в рамках реализации механизмов Киотского протокола по упрощенной схеме в экологические проекты на территории Республики Казахстан

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14